

## ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿತ್ತಾಪುರ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 19/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ನಂ: 1

ದಿನಾಂಕ 25-02-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು : ಶ್ರೀ ಜಿ.ಜಿ.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಮತ್ತು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಬಲ್ಲೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ 1 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 111/1 , 6 ಎಕರೆ ಇದ್ದು ಗುಂಟೆ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಜಮೀನಿನ ಚಿಕ್ಕ ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನಗಳು ಸ್ವಂತ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಸಾಗುವಳಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ . ನಾನು ಧಾರವಾಡದಿಂದ ಊರಿಗೆ ಬಂದು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಆದರೆ ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ನನ್ನ ಮಾವ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಜಮೀನುಗಳು ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 36 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಇದೆ. ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಮುಂಚೆ 2013 ರವರೆಗೆ ನಾನು ಗುಲಬರ್ಗಾದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಬಿತ್ತಲು ಎಷ್ಟು ಬೀಜ ಮತ್ತು ಗೊಬ್ಬರ ಹೋಗುತ್ತದೆ ಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಕೆಂದರೆ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸಮಸ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಖರ್ಚು ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಕೇಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾವನಿಗೆ ಗೊತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತಿದೆ ಮತ್ತು ಏನೆಲ್ಲಾ ಖರ್ಚು ಆಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ಮಾವನಿಗೆ ನಾನು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಕೇಳಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಮಾವ ಸೇರಿ ಅವರು ಮೂರು ಜನ ಸಹೋದರರು. ನನ್ನ ಮಾವನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರು ಭೀಮಶಂಕರ ಮತ್ತು ಶಾಂತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ. ನನ್ನ ಮಾವ ಅವರ ಸಹೋದರರ ಜೋತೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಅಂದರೆ 2 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿರುವ ಪಾಲಿನಲ್ಲಿ ಯಾರ ಯಾರ ಪಾಲಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನು ಹೊಗಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಸಹೋದರರಿಗೆ ಸೇರಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 153 , 16 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 14 ಎಕರೆ 37 ಗುಂಟೆ ಯು.ಕೆ. ಬಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನವಾಗಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 153 ನನ್ನ ಮಾವ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅಂದರೆ ಮೊದಲು ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮೊದಲು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ಬಾವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ನಂತರ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಜಮೀನು ಮೊದಲು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಹೋದರನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಹಾಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಆದೇಶವು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 79, 4 ಎಕರೆ 39 ಗುಂಟೆ ಈ ಜಮೀನು ಯಲಪ್ಪನಿಂದ ನನ್ನ ಮಾವ ಸ್ವಂತ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

ನನ್ನ ಮಾವ ಗುಲಬರ್ಗಾ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಎಚ್ ಓ ಡಿ ಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಆ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಒಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮಾವ ಆಗಸ್ಟ್ 1976 ರಿಂದ ಎಪ್ರಿಲ್ 2004 ರವರೆಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ಮಾವನವರ ಒಟ್ಟು ಸಂಬಳ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ತೇರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ವಿವರ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 111/1, 5 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಮೊದಲು ಭೀಮಶಂಕರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಅವರು 3 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದರೆ ಅನ್ನುವುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು

ಪಾಲು ಆದ ನಂತರ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಆ 3 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಮಾಹನಂದಾ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಮಾಹನಂದನಿಂದ ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದು ಆ ಜಮೀನು ಹಿರಿಯರ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ ರೀತಿ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 111/3 , 6 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಮೊದಲು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ರಿಸೆಟಲ್‌ಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಾವನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಹಾಗಾಗಿ ಈ ಜಮೀನು ಸಹ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 118, 6 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ಈ ಜಮೀನು ಸಹ ನನ್ನ ಮಾವ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪನಿಂದ ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಖರೀದಿಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಕೇವಲ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 123/3 , 35 ಗುಂಟೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 123/4 , 7 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಈ ಎರಡೇ ಜಮೀನು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಅನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 142/4 /3 , 28 ಗುಂಟೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಣ್ಣ ಅನ್ಯಸಂಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಎಲ್ಲಾ ನಿವೇಶನಗಳು ಶಾಂತಮಲ್ಲಣ್ಣ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಜಮೀನು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅನ್ನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಶಾಂತಮಲ್ಲಣ್ಣ ಆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಿವೇಶನ ಮಾಡಿದ್ದು ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 155 , 2 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ ಇದು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಶಾಂತಮಲ್ಲಣ್ಣನಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು ನನ್ನ ಮಾವನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅಲ್ಲ ಅನ್ನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಬೋರ್ಡ್ ಮೇಲೆ ಹಳೆಯ ಬೇರೆ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಇದಿದ್ದರಿಂದ ಮತ್ತು ಸಮಯದ ಅಭಾವದಿಂದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಚಿತ್ತಾಪೂರ.