

## ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿತ್ತಾಪೂರ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 19/2015  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ನಂ: 1.

ದಿನಾಂಕ: 04-08-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.  
ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು-ಶ್ರೀ ಜಿ. ಜಿ. ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಮಸ್ತ ವಿವರ ಗೋತ್ತಿದೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 153 1.1 ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಮೊದಲು ನಮ್ಮ ಮಾವನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತೊ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಶಾಂತ ಮಲ್ಲಪ್ಪ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಖಾಸ ಸಹೋದರ ಅನುವುದು ನಿಜ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ 1/10 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 153 ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕೆ ಬಿ ಜೆ ಎನ್ ಎಲ್ ರವರು ಭೂ ಸ್ವಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅನುವುದು ನಿಜ ಆ ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶರಣಪ್ಪ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದಿಲ್ಲ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆ ಬಿ ಜೆ ಎನ್ ಎಲ್ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದಿರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ನನ್ನ ಮಾವ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕೆ ಬಿ ಜೆ ಎನ್ ಎಲ್ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪರಿಹಾರದ ಐ-ತಿರ್ಪು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಗೋತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರ ಐ-ತಿರ್ಪು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಅವರೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಒಟ್ಟು ಕುಂಬುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪರಿಹಾರದ ಮೊತ್ತ ರೂ 4 ಕೋಟಿ ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿರಿ ಅಂದರೆ ನನ್ನ ಮಾವ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಸದರ ಐ-ತಿರ್ಪಿನ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಅವು ತೇಗೆಸಲು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭೀಮಾಶಂಕರ ಅಮೋಜೀ ಎಂಬುವವರು ಸಹೋದರ ಇರುವುದು ನಿಜ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 111/1 5 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇದು ಸದರ ಭೀಮಾಶಂಕರ ಇವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಇತ್ತಿಚೆಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಾರೆ ಸದರಿ ಜಮೀನು ಭೀಮಾಶಂಕರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲ 3 ನೇ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಗೆ ಮಾರಟ ಮಾಡಿರುವುದು ಗೋತ್ತಿಲ್ಲ. ಪುನ್ನ್ ಅದೇ ಜಮೀನು 3 ನೇ ಪಕ್ಷಗಾರನಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಹಾನಂದ 2009 ರಲಿ ಖರಿದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 118 4 ನೇ ಅಟೀಮೆ ಆಸ್ತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ

ಸಹೋದರ ಶಾಂತಮಲ್ಲಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ 2009 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ವಿಷಯ ಗೋತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 142/4/3 ಅಂದರೆ 7 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯು 2009 ರ ರಾಜಿ ಸಂದಾನದ ಪ್ರಕಾರ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಸಂಪೂರ್ಣ ವಾಗಿ ಅನ್ಯ ಸಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎಲ್ಲಾ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಗೋತ್ತಿಲ್ಲ. 7 ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯು ಈಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಥವಾ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವೆಯ ಬಿ ಪರಿಚೇಧದ 1 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತರ್ಣದ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಕೋಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅನುವುದು ನಿಜ. ಸದರಿ 1 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಾನು ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ 1986 ನಲ್ಲ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ ರೀತಿ ಭ ಪರಿಚ್ಛೇದ 2 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತರ್ಣ ಮತ್ತು ಅದರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಅನುವುದು ನಿಜ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಮುಂದುವರೆದು ದಾವಲೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೋಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ 2 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯ ಭೌತಿಕವಾಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. 3 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತರ್ಣ ಮತ್ತು ಅದರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 3 ನೇ ಐಟಂ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅವರ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹೋದರು ತಲಾ 1/3 ಹಂಚಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅನುವುದು ಸುಳ್ಳು.

ಸಿ ಶತ್ಯೂಲ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾವಲೆ ಅಥವಾ ಛಾಯ ಚಿತ್ರಗಳು ಕೋಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿಯ ಡಿ ಶತ್ಯೂಲ ಆಸ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ದಾವಲೆಯಾಗಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೂ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆಳುತಾರೆ ನಮ್ಮ ಹಿಸೆ ಬರಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿದು ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಡಿ ಶತ್ಯೂಲನ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿ ಅದು ಒಟ್ಟು ಕುಂಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ. ದಿನಾಂಕ 13-06-1975 ರಂದು ದಾವಾ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ 117/1 4 ಎಕರೆ ಇದ್ದದ್ದನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವತಃ ಆದಾಯದಿಂದ ಸಹೋದರ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ಅದೇ ರೀತಿ ಐಟಂ ನಂ 4 6 ಎಕರೆ 6 ಗುಂಟೆ ದಿ 13-06-1975 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತನ್ನ ಸ್ವತಃ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಸಹೋದರ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆದರಿಂದಲೇ ಸರ್ವೆ ನಂ 117/1 ಮತ್ತು 118 ಎರಡು ಜಮೀನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತುಗಳು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸುಳ್ಳು.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೇಳುವಂತೆ ನಾನು ಎರಡನೆಯ ಲಗ್ನ ಆಗಿಲ್ಲ. ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳೂ ರೂ 5000/- ಉಪಜೀವನಕ್ಕಾಗಿ ಬರುತ್ತಾ ಇದೆ ಅನುವುದು ನಿಜ. ಈರಿತಿ 2005 ರಿಂದ ಬರುತ್ತಿದೆ ಅನುವುದು ನಿಜ. ದಾವೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ ಕೋಟ್ಟಿದಾದರೆ ಎಂದು ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಈ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಸದರಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹಿತವಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅನುವುದು ಸುಳ್ಳು. ದಾವೆಯ ಸಮಸ್ತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದೇ ಅನಂರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸಹ ದಾವೆಯಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಎಲ್ಲಾ ಒಕ್ಕಣೆಗಳು ಸುಳ್ಳುನಿಂದ ಕೂಡಿದೆ ಅನುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವೆಯ ಐಟಂ ನಂ 5 ಮತ್ತು 6 ಒಟ್ಟು ಸೇರೆಸಿದರೆ ಒಟ್ಟು 8 ಎಕರೆ 31 ಗುಂಟೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಎರಡು ಐಟಂಗಳು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಪುನಃ 9 ನೇ ಐಟಂನಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವರ್ತಿಸಿಲ್ಲ ಅನುವುದು ಗೋತಿಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಚಿತ್ತಾಪೂರ.