

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 19 /2015
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 2, ನಿಖಿತಾ

ದಿನಾಂಕ :19-08-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ G G K ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಶರಬಣ್ಣ ಇವರ ತಂದೆ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿದೆ, ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಷ್ಟು ಜನ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ 7 ಜನ ಅಕ್ಕ- ತಂಗಿಯರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯನಿವರ್ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮರಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಯಾವಾಗ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದರು ಎಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿದರು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವಳು ಇದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಅಗಸ್ಟ 1966 ರಲ್ಲಿ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿ 2004 ರ ವರೆಗೆ ಸೇವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಸಂಬಳ ಅವರ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಅವರು ಗಳಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ . ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಹೂಲಗಳ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ದಾಖಲೆ ಗಳನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೋಡಿದ್ದು ನಾನು ಸ್ವಲ್ಪ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 123 ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ಜಮೀನುಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಇವರ ಪೂರ್ವಜರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 123 ಮತ್ತು ಸನ್ನತಿ ಯಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಮನೆ ಇವು ಎರಡು ಮಾತ್ರ ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸ.ನ. 153/1 (ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ -1) ಮತ್ತು ಸ.ನ. 153 (ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ - 10) ಇವು ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 53 ಇದನ್ನು ಕೃಷಾಭಾಗ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮದವರು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದರ ಪರಿಹಾರ ಹಣವನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1, 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆಯಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲಿಗೆ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳಿ ನಂತರ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 111/1 ಇದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಭೀಮಾಶಂಕರ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 19 /2015
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 2, ನಿಖಿತಾ

ಭೀಮಾಶಂಕರ ಇವರು 3 ನೇ ಪಾರ್ಟಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರ ಮಗಳು ಮಹಾನಂದಾ ಇವರು ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಅಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 111/3 ಇದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೊದಲಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 118 ಇದನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2009 ರಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 142 ಇದನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಲೇಔಟಿಟಿ ಮಾಡಿ ಪಾಟಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಾನು ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮಾದಲೇ ಮಾ ರಾಟ ಆಗಿದ್ದು ಆಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡೂಲನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಮನೆ ಮತ್ತು ಪಾಟಿಗಳು ಆ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಪರೀಶಿಲನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನೋಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡೂಲನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಜಯನಗರದ ಮನೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಸೇವಾ ಆದಾಯದಿಂದ 40X60 ಸೈಟಿ ಖರಿದಿಸಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಲೋನ ಪಡೆದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮೊದಲಿಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆ ಅಥವಾ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಬಿ ಶೆಡೂಲನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ 3 ಅಂತಸ್ತಿನ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಮನೆ ಓಕಳಿ ಪೂರ ಕ್ಯಾಂಪನಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೆನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸಿ ಶೆಡೂಲನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಬಂಗಾರದ ಬಳಿಗಳು,ಪಾಟಿಲಿ, ನೆಕಲೆಸ, ಬಾಜುಬಂದ ಚಪ್ಪಲಹಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮದಲ್ಲಿ ಇವು ಹಿರಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲಾ ಆದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಆ ರೀತಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸೇವಾ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವಂತ ವಸ್ತುಗಳು ಅವು ಯಾವುವು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡೂಲ ಡಿ ಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಟೀಬಲ,ಫ್ಯಾನ್,ಪಾತ್ರೆಗಳು ವಾಸಿಂಗ ಮಶಿನ, ಪ್ರಿಜ್ ಇತ್ಯಾದಿ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಯಾವುದು

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 19 /2015
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ: 2, ನಿವಿತಾ

ಹಾಕಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ, ಮುತ್ತಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದ ಇತ್ತಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಅದು ನನಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ 2013 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದು ಈಗ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಧಾರವಾಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ನಮಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೆಲಮೊಮ್ಮೆ ಕೊಡುತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 153 ಮತ್ತು ಸ.ನ. 153/1 ಎರಡು ಒಂದೇ ಇದ್ದರು ನಾವು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದವೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಎರಡೂ ಬೇರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಮತ್ತು 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸೇರಿಕೊಂಡು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲಾದಿದ್ದಾಗ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಇಬ್ಬರೂ ಅವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿದ್ದು ಅವರು ನಮ್ಮ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನ. 123/3 ಮತ್ತು 123/4 ಮತ್ತು 123 ಎಂದು ದಾವಾ ಎ ಶೆಡೂಲ ಆಸ್ತಿ ನಂಬರ 5, 6 ಮತ್ತು 9 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಆದರೆ ಅದೇಲ್ಲಾ ಒಂದೇ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸ.ನ. 153 ರ ಬಾಬತ್ತು ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಬ್ಬರೇ ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆದಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನ. 123 ಮತ್ತು ಸನ್ನತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಮಗೆ ಹಕ್ಕು ಇದ್ದು ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ದ್ವೇಷ ಸಾಧಿಸಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೌಕರಿ ಸೇರಿದ 2 ವರುಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರ ನಡುವೆ ಮೌಖಿಕ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಪ್ರಕಾರ ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ 1, 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೂತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಓ ಎಸ್ ನಂ: 19 /2015
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ 2, ನಿಖಿತಾ

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ SNJ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ 2 ನೇ ವರ್ಷದ ಪದವಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನೆ. ನಾನು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರದಿಂದ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೇ. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ತಂದೆ ಜೊತೆ ಗುಲಬರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶರಬಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಹೊಲಗಳು ಅವು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಗಳು ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರ ಅವರ ಹೆಸರು ರವಿರಾಜ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರಿ ಅವರು ಹೆಸರು ಶೋಭಾ. ಸದರಿ ರವಿರಾಜ ಮತ್ತು ಶೋಭಾ ಇವರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿಕ್ರಾರ್ಜಿಟ್ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ದಾವೆ ಹಾಕಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಶರಬಣ್ಣ ಇವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ದೊಡ್ಡಪ್ಪ.

ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮಾದಲು ಉಾರಿನಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಅದು ಯಾವಾಗ ಆಯಿತು ಮತ್ತು ಯಾರು ಯಾರು ಸೇರಿದ್ದರು ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ನಾನು ಚಿಕ್ಕವಳಿದ್ದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಜಮಿನುಗಳು ಪಿಕ್ರಾರ್ಜಿಟ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೆನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಉಳಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಾಗಿ G G K ವಕೀಲರು ಮಾಡಿದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ)

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಚಿತ್ತಾಪೂರ್.