

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣ್ಣಾ

ದಿನಾಂಕ :04-10-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟಿ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ ಜಿ. ಎನ್. ಜಿ. ವಕೀಲರಿಂದ

ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆ ಹಾಕಿದಾಗ ಅಲ್ಪ ವಯಿ ಇದ್ದಾಗ ಜೀವನಾಂಶ ಕೋರಿ ಮಧ್ಯಂತರ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಈಗ 1 ನೇ ವಾದಿಯು ವಯಸ್ಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಎಲ್ಲಿ, ಏನು ಓದುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಾವೆ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ನಾನು ಅವರನ್ನು ಅವರ ಕ್ಷೇಮ ಕುಶಲದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಚಾರಿಸಿದ್ದೆ ಉಳಿದ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ಕೇಳಿಲ್ಲ. ಅದರ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಂದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರನ್ನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅವರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಮಾಡಬೇಕಾದ ಕರ್ತವ್ಯ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಿದ್ದರು ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಹಣ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅವರಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ಕೇಸಿನಲ್ಲಿ ಕೇಳಿಲ್ಲಾ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸನ್ನತಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮದು ಕೃಷಿ ಆಧಾರಿತ ಕುಟುಂಬ ಎಂದು ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಆಗಿನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಒಳ್ಳೆಯ ಮನೆತನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ . 2 ನೇ ವಾದಿ ಅಕ್ಕಮ್ಮ ಇವರು ನನ್ನ 2 ನೇ ಮಗ ಕವಿರಾಜ ಇವರ ಹೆಂಡತಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರಾದ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಹಿಸ್ಸೆ ಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವು ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಸರೋಜಾ. ನನಗೆ ರವಿರಾಜ, ಶೋಭಾ ಮತ್ತು ಕವಿರಾಜ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಕವಿರಾಜ ಇವರು 18-7-2013 ರಂದು ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು 1 ನೇ ವಾದಿ ಕವಿರಾಜ ಇವರ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಚಿತ್ತಾಪೂರ್.