

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣ್ಣ

ದಿನಾಂಕ : 16-12-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ ಜಿ ಎನ್ ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ :

ಸನ್ನತಿ ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಉರು. ಸನ್ನತಿ ಗ್ರಾಮದ ಹದ್ದಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪೂರ್ವಜರು ಮಾಡಿದ ಹೊಲ ಮನೆಗಳು ಇದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಮನೆತನವು ಒಕ್ಕಲುತನ ಆಧಾರಿತ ಮನೆತನ ಅಂದರೆ ಸರಿ. ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಅಮೋಜಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎನ್ನುವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1993 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು, ಡಾ: ಭೀಮಾಶಂಕರ ಮತ್ತು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಅಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇ ರೀತಿ ನಮಗೆ 7 ಜನ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ 1966 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಆಗಿಲ್ಲ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸನ್ನತಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಲ ಮನೆಗಳು ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಕೇವಲ ಹೊಲಗಳಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವು ಕೋರ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಡಿಕ್ರಿ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ನೋಂದಾಯಿತ ಪಾಲು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಆಗಿಲ್ಲಾ ಅದು ಕುಟುಂಬದ ನಡುವೆ ಆದ ವಿಭಾಗ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ನಾನು, ನನ್ನ ತಂದೆ, ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ, ಕಾಕಾ, ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಸುಭಾಷಚಂದ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಹತ್ತಿರ ಇಲ್ಲಾ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹತ್ತಿರ ಇತ್ತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಜರಾಕ್ಲ ಪ್ರತಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಸದರಿ 1966 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ವಕೀಲರಿಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1966 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ. 1966 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗವು ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹಾಗೂ ತಂದೆ ನಡುವೆ ಆಗಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಶುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1993 ರ ನಂತರ ಮತ್ತೇ ನಾವು ಕುಟುಂಬದವರು ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1966 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದದ್ದನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿ 1993 ರ ನಂತರ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲಾ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣಾ

ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ 1978 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ. ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರರು, ಸಹೋದರಿಯರು ನಡುವೆ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಯಾರ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತು ಪಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಯಾವುದು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಅವರ ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಸನ್ನತಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 99 ರಿಂದ 100 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಷ್ಟು ಬಂದಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರಿಗೆ 47 ಎಕರೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 11-5-2009 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಗುರುಲಿಂಗಯ್ಯ ಇವರ ಸಮಕ್ಷಮ ನಾನು, ಡಾ: ಭೀಮಾಶಂಕರ, ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಯಾರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಸ್ವತ್ತು ಹೋಗಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಅದನ್ನು ನಾವು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಪ್ರಕಾರ ಡಾ: ಭೀಮಾಶಂಕರ ಇವರಿಗೆ 32 ಎಕರೆ 16 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ 31 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ 32 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ರೀತಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ 35 ಎಕರೆ 34 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 44 ಎಕರೆ 24 ಗುಂಟೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಚರಬಸವೇಶ್ವರ ಗದ್ದುಗೆ ಶಹಾಪೂರನಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಕಾಗದಕ್ಕೆ ಶಹಾಪೂರ ವಕೀಲರಾದ ಎಮ್ ಆರ್ ಮಾಲಿಪಾಟೀಲ್ ಮತ್ತು ಸಿದ್ರಾಮಯ್ಯಾ ಎನ್ನುವವರು ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಾಗದಕ್ಕೆ ನಾನು, ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಎಲ್ಲರೂ ಅವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಪ್ರಕಾರ ನಾವು ನಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಎಂದು ಬರೆದ ಪ್ರಕಾರ ಆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡೇವು ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಕಾಗದ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲಾ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಅಥವಾ ಗುರುಗಳ ಬಳಿ ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಅಕ್ಕಮ್ಮ ನಿಖಿತಾ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಸದರಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನಾನು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. 2009 ರಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ನಂತರ ನಾವು ಮತ್ತೇ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ. ಸನ್ನತಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರಿಗೆ ಸೇರಿದ 3 ಮನೆಗಳು ಇದೆ ಎಂದರೆ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣಾ

ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ 2 ಮನೆಗಳೂ ಇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 3 ಮನೆಗಳಲ್ಲಿ ನಾವು ಅಂದರೆ ನಾನು, ಶಾರ್ತಿಕಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಶಂಕರ 3 ಜನ ಪ್ರತಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 3 ಜನರಿಗೆ ಪಾಲು ಎಂದು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಗಳು ಇಂದಿಗೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇರುತ್ತೇವೆ ನಾವು ಯಾರು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2009 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ. ಇವತ್ತಿಗೂ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಕೂಡು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ. ನಾನು ಬೇರೆ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಕವಿರಾಜ 2013 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕವಿರಾಜ ಇವರಿಗೆ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಅಕ್ಕಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಗಳು ನಿಖಿತಾ ನೇರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗ ಸತ್ತ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಮಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಹಚ್ಚುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅವರು ಎಂದು ಊರಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಮತ್ತು ಕೇಸ ಹಾಕಿದ್ದರಂದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದಭವಿಸುವುದಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಕವಿರಾಜ ಇವರು ಸಾಯುವ 3 ವರ್ಷದ ಮೊದಲಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ಇರದೇ ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ ನನ್ನ ಸೊಸೆ ಅವರ ಜೊತೆ ಇದ್ದು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ನನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ಸೊಸೆ ಮೊಮ್ಮಗಳ ಜೊತೆ ವೈಮನಸ್ಸು ಉಂಟಾಗಿ ಸೊಸೆ ಮತ್ತು ಮೊಮ್ಮಗಳನ್ನು ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹಾಕಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಅವರೇ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು ಅವರನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲಾ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಅವರು ಧಾರವಾಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಓಎಸ್ 9/2014 ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದೇ ರೀತಿ ಆ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಕಮ್ಮ ಇವರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗಿದ್ದು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಾದ ಪಿ.ಎಸ್. ನಾಯಕ ಇವರು ಪಾಟಿ ಸವಾಲು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಸದರಿ ಅಕ್ಕಮ್ಮ ಇವರ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆದು 30.07.2016 ರಂದು ತೀರ್ಪು ಆಗಿ ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಆದೇಶ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಸದರಿ ಓಎಸ್ 9/2014 ರಲ್ಲಿ ಆದ ತೀರ್ಪಿನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ನಿಪಿ-21 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣಾ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಸ.ನಂ. 153, 16 ಎಕರೆ 22 ಗುಂಟೆ ಇದು 2001-02 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ರವಿರಾಜ ಮಿತ್ರ

ಕವಿರಾಜ ಇವರಿಗೆ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ 1976 ರಿಂದ 2009 ರವರೆಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ಗ್ರಾಮ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿ ನೀಡಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು 2009 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳ ಹೆಸರಿಗೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ನಂತರದಲ್ಲಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಅಂದರೆ ಹಕ್ಕು ಬಿಡುಗಡೆ ಪತ್ರ, ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಅಥವಾ ದಾನ ಪತ್ರ ದ ಮೂಲಕ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಯಾವುದು ಇಲ್ಲಾ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 24-01-2011 ರಂದು ನಾನು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಿ-ಶಪಲಿಂಗ ಆದ ಪ್ರಕಾರ ಅವರ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಆ ಆರ್ಜಿಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು, ಮುಟೇಶನ ನೋಟಸ್, ಮತ್ತು ಮುಟೇಶನ ಪ್ರತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-23 ರಿಂದ 28 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ರಿ-ಶಪಲಿಂಗ 2009 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಿ-ಶಪಲಿಂಗ ನೊಂದಾಯಿತ ಕಾಗದ ಮೂಲಕ ಆಗಿಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ರಿ-ಶಪಲಿಂಗ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಹ ತಹಸೀಲ್ದಾರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

2010-11 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮಗ ಮತ್ತು ಸೊಸೆ ನಡುವೆ ವೈ ಮನಸ್ಸು ಉಂಟಾಗಿ ಗುಲಬರ್ಗಾ ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಮಗ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಮೊದಲು ವಿವಾಹ ಮರು ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದು ನಂತರ ವಿಚ್ಛೇದನೆಗೆ ಹಾಕಿದ್ದಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಗ, ಸೊಸೆ ಮೊಮ್ಮಗಳ ನಡುವೆ ಈ ವ್ಯಾಜ್ಯ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರದ್ದೇಶದಿಂದ ಸ.ನಂ. 153 ಇದನ್ನು ಮುಟೇಶನ ಮೂಲಕ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿದ್ದೇ ನೆ ಅಂದರೆ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರಕಾರವು ಜಮೀನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಹೆಸರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ 4(1) ಅಧೀನಾಚನೆ ದಾಖಲೆಯ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-29 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ: 117/1 ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-30- ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದೇ ರೀತಿ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ: 117/1 ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣ್ಣ

ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-31 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದೇ ರೀತಿ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ: 111/1 ಜಮೀನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-32 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಅದೇ ರೀತಿ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ: 123/4, 118, 142/4/3, ಇವುಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-33 ರಿಂದ 35 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸನ. 80/1 ಇದು 2001-02 ರಲ್ಲಿ ರವಿರಾಜ ಮತ್ತು ಕವಿರಾಜ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 2009 ರವರೆಗೆ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪಹಣಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-36 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಗುಲಬರಗಾಡ ಜಯನಗರದಲ್ಲಿ 3 ಅಂತ್ಯಸ್ಥಾನ ಕಟ್ಟಡ ಕೆಳಗೆ 2 ಅಂಗಡಿ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನ: ಹೇಳುವುದೇನೆಂದರೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಆದರೆ 3 ಅಂತ್ಯಸ್ಥಾನ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕಲಬುರಗಿ ಮಹಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಫಾರಂನಂ-2 ನಮೂನೆ -1 ಮತ್ತು ರಶೀದಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-37 ರಿಂದ 39 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಈಗ ಗುಲಬರಗಾಡ ಜಯನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತನೆ ಓಕಳಿ ಪುರಂ ದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಓಕಳಿ ಪುರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಓಕಳಿ ಪುರದಲ್ಲಿ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಕಟ್ಟಡ ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ೨ನೇ ಹಂಡತಿ ಜೊತೆ ವಾಸ ಇದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಳ್ಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಓಕಳಿ ಪುರ ದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸುಳ್ಳೂ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಕನಾಗಿ ಸೇವೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ, ನೇರವಾಗಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾನಿಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು 1966 ರಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕನಾಗಿ ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ. ನಾನು 1976 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯ ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದೇ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿ 1976 ರಲ್ಲಿ ಗುಲಬರಗಾಡದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1966 ರಿಂದ 1976 ರವರೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 2004 ರಲ್ಲಿ ಗುಲಬರಗಾಡ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ 38 ವರ್ಷ ಸೇವೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸರ್ವಿಸ್ ರೊಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಿ.ಆಂಡ್.ಆರ್ ನಿಯಮಗಳು ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಶ್ವ ವಿದ್ಯಾಲಯ ನೌಕರರಿಗೆ ಆಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಮತ್ತೇ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಕಾಯಿದೆಗಳು ನನಗೆ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ: 19/2015  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1, ಶರಬಣ್ಣ

ಅನ್ವಯ ವಾಗುತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈಗ ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನಮಗೆ ಯು.ಜಿ. ಸಿ. ಗ್ರಾಂಟ್ ರೂಲ್ಸ್ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು. ನಾನು ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದಾಗ ನನ್ನ ಸಂತ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿ, ಪಿತ್ತಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಚರಾಸ್ತಿ ಇವುಗಳ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅವರು ಕೇಳಿಲ್ಲಾ ನಾವು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸೇವೆಗೆ ಸೇರಿದಾಗಿನಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಆಗುವರೆಗೂ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರಿಟರ್ನ್ಸ್ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ನಾನು ಸ್ವಂತ ಗಳಿಸಿದ ಆಸಿಯನ್ನು ಅದರಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ್ದಿರಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಅದರಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಆದಾಯ ಅಷ್ಟೇ ತೋರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಕಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸ್ವಂತ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಇಲಾಖೆಯವರ ಅನುಮತಿ ಪಡೆದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಸ್ವಂತ ಆಧಾಯದಿಂದ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಖರಿದಿ ಪತ್ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಗುಲಬರ್ಗಾದಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಟ್ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಖರಿದಿ ಪತ್ರ ಹಾಕಿರ ತೇನೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಈಗ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮಂದುವೆರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೊರಿದ್ದು, ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಚಿತ್ತಾಪೂರ್.