

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 19/2015
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1 , ಶರಬಣ್ಣಾ

ದಿನಾಂಕ :17-02-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೊಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟಿ ಸವಾಲು :- ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎನ್. ಜಿ. ವಕೀಲರಿಂದ :

ಸರ್ವೆ ನಂ: 111/1 , 5 ಎಕರೆ 28 ಗುಂಟೆ ಇದು ಮೊದಲು ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಮಗಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಆ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಅದಲಿ ಬದಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಕೆಲವು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಅದರ ಬದಲಾಗಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ: 111/3, 6 ಎಕರೆ 32 ಗುಂಟೆ , ಇದನ್ನು ಸಹ ಅದಲಿ ಬದಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಈ ಎರಡೂ ಸ್ವತ್ತು ನಾನು ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಅಲ್ಲಾ ಅವರಿಂದ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿ. ಸ.ನಂ: 118 ಇದು 1975 ರಲ್ಲಿ ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ನಾವು 2009 ರಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು ಖರಿದಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಯಾವುದು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳಿ 1976 ರಲ್ಲಿ ಖರಿದಿ ಆಯಿತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕುಸನೂರಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು 2010 ರಲ್ಲಿ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ, ಜೈಯನಗರದ ಪಾಟನ್ನು 1986 ರಲ್ಲಿ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ. 1986 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಣ ಇತ್ತು ಎಂದು ಅದರಿಂದ ಇದನ್ನು ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾಸುಕ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಕಿಲ್ಲಾ ಆದರೆ ಸ್ವಂತ ಹಣದಿಂದ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸೃದೃಡ ಆಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಕಿಲ್ಲಾ ಕೇವಲ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಜಯನಗರದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು 1990 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇನ್ನು ನೌಕರಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ, 2004 ರಲ್ಲಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಆಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1990 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಸುಮಾರು 25 ರಿಂದ 30 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚಾಗಿರುಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ರೂ. 1 ಲಕ್ಷ ಖರ್ಚಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪಡೆದ ಅಪ್ರೂಡ್ ಪ್ಲಾನ್, ಎಸ್ಟೇಮೇಶನ್ , ದಾಖಲೆ ಯಾವುದು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನಂತರ ಮುಂದುವರೆದು ಎಸ್ಟೇಮೇಶನ್ ದಾಖಲೆ ಯಾವುದು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ನಾನು ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಇಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಸಾಲ ಮಂಜೂ ರಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಎಸ್ಟೇಮೇಶನ್ ಅಪ್ರೂಡ್ ಪ್ಲಾನ್ ಎಲ್ಲಾ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಆಗುತ್ತದೆ ಎಮದು ಹೇಳುವುದು ಸರಿ. ನಾನು ಈ ರೀತಿಯಾಗಿ ಸಾಲ ಪಡೆದ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 19/2015
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1 , ಶರಬಣ್ಣಾ

ಬಗ್ಗೆ ಆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1990 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಅಷ್ಟೊಂದು ಸೃದ್ಧ ವಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲಾ, ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಜಯನಗರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದೆ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2010 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿದ ಮನೆಯನ್ನು ಖರಿದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಸಾಲ ಪಡೆದಿಲ್ಲಾ, ನನ್ನ ಪೆನಶನ ಹಣದಿಂದ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಪೆನಶನ ದಿಂದ ಬಂದ ಹಣ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಬ್ಯಾಂಕ ದಾಖಲೆ ಹಾಕಿದ್ದಿರಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದು ಹಾಕಿದ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ವಾಟಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು 2009 ರಲ್ಲಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 2009-10 ರಲ್ಲಿ ವಾಟಣಿ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಭೀಮಾಶಂಕರ, ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ ವಾಟಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರಾ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ್ಪ ಮತ್ತು ಭೀಮಾಶಂಕರ ರವರು ಈ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ತಪ್ಪು ಇದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ವಿರದ್ದ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ . ನಾವು 3 ಜನ ವಾಟಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಅದನ್ನು ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ.

1990 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಇಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ನೇಮಕವಾದ ದಿನದಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದೂವರೆಗೂ ಸೇವಾ ಪುಸ್ತಕ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸೇವಾ ಪುಸ್ತಕ ದಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಆಸ್ತಿ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲಾ ವಿವರಣೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ರೂಲ್ಸ್ ಅನ್ವಯ ಆಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ಯುಜಿಸಿ ರೂಲ್ಸ್ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಯುನಿವರ್ಸಿಟಿ ಎಂಪ್ಲಾಯಿಜ್ ಕಂಡಟಕ್ ರೂಲ್ಸ್ ಸಹ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಆಡಳಿತ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಜಮೀನು ಪಾಟು, ಮನೆ ಎಲ್ಲವೂ ಕೂಡಾ ನನ್ನ , ಕವಿರಾಜ, ರವಿರಾಜ ಮೂರು ಜನರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಎಲ್ಲಾ ನಾನು ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಶಾಂತಮಲ್ಲಪ ಮತ್ತು ಡಾ: ಭೀಮಾಶಂಕರ ವಿಬಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ನನ್ನ

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 19/2015
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ:1 , ಶರಬಣ್ಣಾ

ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ನಾನು ಇದುವರೆಗೂ ರವಿರಾಜ, ಕವಿರಾಜ ಯಾರಿಗೂ ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಎನ್ನವುದು ಸರಿ. ನನ್ನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ 32 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇವತ್ತಿಗೂ ನನ್ನ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿ ಉಸ್ತುವಾರಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ದಾವೆಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡಬಾರದು ಎಂದು ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ, ಕೆಲವೊಂದು ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಆಧಾರ ರಹಿತ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಭಾಗ ಆಗಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಕೊಡುವವರೆಗೂ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಬಂದ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ಕೊಡಲು ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಲು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಭಾಧ್ಯಸ್ಥ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಜೀವನಾಂಶ ವನ್ನು 2014 ರಿಂದ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಸೌಮ್ಯ ರವಿರಾಜ ಇವರು ನನ್ನ ಇನೊಬ್ಬ ಮೊಮ್ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮನೆ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದು ಅವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟ ವಿಚಾರ ಅದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಯಾವ ಏರಿಯಾದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಅದನ್ನು ಸಹ ನಾನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಸೌಮ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರಿದಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಗದ ಹಾಕಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ಎಂದು ಕೇಳಿದಕ್ಕೆ ಅದು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲಾ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲಾ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ.ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಚಿತ್ತಾಪೂರ.